این تغییر و تحولات در تقسیمات کشور ایران تا زمان صفویه ادامه یافت. در نظام فدراتیو صفوی، میزان خودمختاری ایالات و مناطق با هم تفاوت داشتند و این نظام حکومتی در دوران قاجار به سرانجام «ملوک الطوایفی» افتاد و منجر به نهضت مشروطه و تدوین قانون اساسی در سال ۱۲۸۵ هجری خورشیدی مصادف با ۱۹۰۶ میلادی و تاسیس مجلس شورای ملی و تصویب «قانون انجمن‌های ایالتی و ولایتی و واگذاری اختیار به انجمن‌ها» در تاریخ ۱۲۸۶/۲/۱ و قانون تشکیل ایالات و ولایات و دستور العمل حکام در ۱۲۸۶/۹/۲۷ شد. در نهایت بر اساس قانون ایالات و ولایات، کشور به ۴ ایالت (والی)، چندین ولایت (حاکم)، بلوکات (ضابط) و نواحی (نایب‌الحکومه) تقسیم شد (مرکز پژوهش‌های جمهوری اسلامی، ۱۲۸۶).